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meget dårligt stillet. Dette hører også med til 
livskvalitet i landdistrikterne og småøerne. 

En anden lille ting er, at før man giver til- 
skud, håber jeg, at man kigger på det konkur- 
rencemæssige i det, sådan at der kun gives til- 
skud til, at der findes én købmand i landdistrik- 
tet og ikke, at der pludselig ligger en skråt over 
for på det andet hjørne, som eventuelt får til- 
skud, så den ene af dem må lukke. Altså, at 
man kigger på, om der er konkurrenceforvrid- 
ning, før man giver lånene til den, der flytter 
dertil; at man undersøger, hvordan beskæftigel- 
sen dér i det hele taget er. 

Men der er gode tiltag i denne samling af 
støtteordninger såsom fremme af dyrevelfærd 
og miljø og efteruddannelsesmulighederne -  og 
også penge til kulturelle formål. 

Alt andet lige skal vi have givet mange land- 
distriktområder og småøer et løft opad. Men 
der er også tale om et teknisk set overordentlig 
indviklet lovforslag, og selv om høringssvarene 
jo ikke indeholder de helt vilde indsigelser, vil 
det alligevel være meget rart under udvalgsar- 
bejdet at få drøftet de problemstillinger, som er 
rejst, og at få klarlagt udstrækningen af bemyn- 
digelserne til ministeren. 

I CD går vi altså positivt ind i et forhåbentlig 
oplysende udvalgsarbejde. 

Vibeke Peschardt (RV): 
Jeg skal næsten sige, at det bliver en vane her at 
stå og rose fødevareministeren og hans ministe- 
rium for sammenskrivning af lovgivninger, for 
det er altså velgørende at se nogle lovgivninger, 
som kommer til at hænge sammen, fordi man 
laver en bevidst sammenskrivning af dem. Og 
det er det, man har gjort i den her temmelig 
uoverskuelige dynge af masser af forskellige 
støtteordninger, som nu bliver samlet i én lov. 

Det er en meget teknisk lov. Det er i virkelig- 
heden også en ganske svær lov, hvis man kig- 
ger på den med de briller, men det, jeg synes er 
vigtigt ved den, er, at den har fået en overskrift 
eller en underskrift, kan man sige, der hedder 
landdistriktsstøtteloven. 

Det betyder altså, at det her ikke er en lov- 
givning alene for landbruget, men en lovgiv- 
ning, der gælder for landdistrikterne, hvor 
landbruget ligger. Nu hørte jeg lige den foregå- 
ende ordfører efterlyse noget om infrastruktur i 
landdistrikterne, ikke hos mig, men hos fødeva- 
reministeren, og der vil jeg bare sige så, at det jo 
i hvert fald ikke er med i den her lovgivning. 

Men vi har jo lige lavet et trafikforlig, hvor i 
hvert fald en enkelt strækning i Jylland, tror jeg, 
bliver tilgodeset med nogle ekspropriations- 
penge, og så er det jo i øvrigt amterne selv, der 
varetager alt det infrastrukturelle ude i landdi- 
strikterne. Det må man huske, og det kommer 
ikke ind under det her. 

Jeg har med stor interesse læst høringssvare- 
ne, også i den fase, hvor høringssvarene gik ind 
til ministeriet, og jeg har set, at man i fremstil- 
lingen af loven her, altså faktisk også et langt 
stykke hen ad vejen, har rettet sig efter de hø- 
ringssvar, der er kommet ind. De er selvfølgelig 
ikke imødekommet på alle punkter, men de er 
imødekommet på mange punkter. 

Vi har også i dag alle sammen modtaget hø- 
ringssvar fra landboforeningérne, som jo foku- 
serer meget på, at det her alene i virkeligheden 
drejer sig om landbruget. Det gør det altså ikke. 
Det drejer sig også om landdistriktsudviklin- 
gen. Og en enkelt ting, som jeg vil tage frem, 
fordi vi jo også i dag lige har indgået et finans- 
lovforlig, er ønsket om at hæve pengene til de 
våde enge fra de 25.000 kr. Det ses nu som et 
problem, at man skal ud som led i vandmiljø- 
planen og udrede det her via de miljøvenlige 
jordbrugsforanstaltninger. 

Jeg vil godt sige, at der havde været anled- 
ning til for de partier, som har haft mulighed 
for at sidde med ved finansloven, at gå ind og 
rejse det her spørgsmål, men jeg kan ikke se det 
afspejlet i den hurtige gennemlæsning, jeg lige 
har taget. 

Til sidst vil jeg sige lidt om noget, der undrer 
mig. Jeg hører flere ordførere her endnu en 
gang gøre op med bemyndigelserne, som der 
også i denne her lovgivning er mange af. Det er 
jo også næsten fast inventar, når vi drøfter 
Fødevareministeriets lovgivning, at der er for 
mange bemyndigelser, og det vil man ikke 
have. Det, der undrer mig i den her sammen- 
hæng, er, at andre organisationer end landbru- 
gets organisationer i høringssvarene har været 
inde og blande sig i den sag. 

Jeg ved ikke, hvordan problemet skal løses, 
men da koret af dem, der rejser det her pro- 
blem, bliver større og større, så mener jeg, at 
der måske er grund til at gå ind og kigge på 
det, uden at jeg har nogen som helst konkrete 
svar på, hvordan det skal gøres. 

Men vi kan støtte lovforslaget, og jeg tror, det 
får en fornuftig gang igennem Fødevare- 
udvalget. 


